de qua mentionem feciinus
,

populum vastavit , cùm populus dilabere-

tur et civitas Virdunensis ferè redigeretur in heremum . . . communi voto

E deliberatum est, B. Vitoni implorandum esse praesidium . . . Quarto necdura

exacto anno, viribus corporis cœpit Pater [ Richardus ] destitui . . . Mox ita-

que Abbatiae S. Pétri Catalaunensis Odilardum Abbatem instituit , Bello-loco

Patrem Richardum delegit, Cœnobio S. Huberti Theodericum , S. Urbani

Stephanum . . . Has enim Abbatias ipse per se regebat . . . Illucescente itaque Pag. 189.

(a) Ut apud Glabrum cap. 5 lib. 5, pag. 62. urget ut boc onus non réfugiât.

(6) Sic Auctor Chronici Ms. Cluniac. Gregorium (c) Hoc matrimonium ad annutn iO'l3 refcrcnduin

VI Dominât. Attamen non Gregorius, qui nonnisi est, cum ilcriiianno Contracte^ Hepidanno , Lani-

anno 1044 elcctus est, Artbiepiscopatum Lugdiin. berto et Clironographo Andegavcnsi. Graviter enim

obtulit Odiloni-, sed Johanncs XIX
,

qui obiit anno pcccat Glaber qui illud differt in annuin 1045 ;

1033. Apud Acberium enim Tom. 2 Spicil. pag. quem Hugo Flaviniac. imitatus est.

387 exstat Jobannis ad Odilonem Epistola^ quâ eum

Tome XI. T
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die meiisis Jiinii XIV, quod est XVIII Kal. Jnlii , hora jani imminente A
An. 1046. tertia , . . requievit Iiic Pater noster, anno ab Incarn. Dom. MXLVI, regi-

Ptg. 490. minis sui anno XLII , régnante terris Heinrico Conradi filio. Supervixit

vero [ Virdunensis ] Episcopus Jlichardns usque ad mensem Novembrium
,

et ol)iit VllI Id. Novemb Eodem anno ordinatus est Lugdnnensi Ec-

clesiîE Archiepiscopus domnus Halinardus . . . Regimen qiioque Virdunensis

Cœnobii («) Walerannus suscepit , honio in seculo (b) nobilissimus , Gel-

duini (c) Comitis filius
;
qui in bello apud Bar castrum in geniculo vulnera-

tus, clatidieabat : cujus frater fuit Hugo Lingonensis Episcopus
,

posteà à

S. Leone IX in Remensi Concilio depositus. Episcopatum autem Virdunen-

sem Theodericus suscepit , Wezelonis Comitis filius ; cujus primo bene-

Aii. 1047. dictionis anno Templum S. Mariae à Duce Godefrido et Balduino (d) suc-

censum est, vasa sacra ablata, civitasque destructa Vllt Kal. Novembris. B
Theodericus Basiliensiuni Episcopus vir multae auctoritatis et gratiae . . .

in deducendo novo Episcopo Virdunum inissus ab Imperatore . . . Rodulfus

tertius post eum [ Richarduni Abb. Virdun. fuit] successor . . . Abbas S. Tri-

/'«". 191. nitatis de Monte Rotomagensi, Hugo nomine, cùm esset in obsequiis Co-

mitis Normanniœ Willelmi, jam tune Régis Ayglorum . . . [ accidit ] ut , cùm
pro legatione quadam idem vir, à quo hsec audivimus, quadam vice Virdu-

num mitteretur, inter alia id ab eodem Rege et honorabili ejus conjuge ei

Pag. 192. daretur in mandatis, ut Cœnobium nominatissimum S. Vitoni expeteret . . .

Tempore quo id gestum est, (e) puerilis adhuc ferula nos [ regebat ].

An. 1055. Anno ab Incarn. Dom. MLI Leoni IX successit Victor, et III anno obiit
;

An. I0o7. et successit ei Stephanus, qui et Fredericus, frater Godefridi Ducis ; cujus

primo Papatùs anno obiit apud Goslare Henricus Imperator , et exsequiis C
An. 1056. ejus interfuit

;
qui et Spirae sepultus est anno ab Incarn. Dom. MLVI. Et

remansit Agnes Imperatrix cum filio parvulo
,

qui et regnum obtinuit sub

An. 1058. tutore regni Annone Coloniensi Archiepiscopo. Obiit quoque Stephanus

anno MLVIII . . . Successit ei Nicolaus, qui II anno ordinationis suae Con-
cilium habuit in Basilica Lateranensi , mense Aprili , Indict. XII , ubi . . ,

An. 1059. ''lit • • • « Decernimus (/)'atque constituimus, ut ol)eunte hujus Rom. univer-

1) salis Ecclesise Pontifice, imprimis Cardinales Episcopi diligentissimâ simul

» consideratione tractantes, mox sibi Clericos Cardinales adhibeant , sicque

» reliquus Clerus et populns ad consensum novae electionis accédant ; ut

» nimirùm ne venalitatis morbus qualibet occasione subrepat . . . salvo debito

» honore et reverentiâ dilecti filii nostri Henrici, qui imprtesentiarum Rex
» habetur, et futurus Imperator Deo concedente speratur, sicut jam sibi D
» concessimus ; et successorum illius, qui ab hac Apostolica sede personaliter

» hoc jus impetraverunt, etc. »

Pa". 194. Cùm reverteretur [ Româ Walerannus ] apud Aremari Monasterium ve-

An. 1060. neno periit, et Grimoldus successit.. . JNicolaus quoque Papa obiit anno

eodem, id est MLX (c/) ab Incarn. Domini ; et sequenti anno Walerannus

An. 1061. decessit, et sepultus apud eumdem locum. Anno igitur MLXI Nicolao Pa-

An. 1065. 9^ successit Alexander II. Millesimo quoque LXV anno, Indict. III, Stella quae

comètes dicitur , apparuit ; et eodem anno (Ji) Etwardus Anglorum Rex
obiit : qui quia sine filiis fuit, consanguineum suum Willelmum Normannorum

(a) His et suprà jam dictis de eodem Waleranno Auctor.

consona narrât Laurentius de Leodio in sua Episco- (/") Decretum, quo Cardinalibus attribuitur Romani
porura Virdun. Historia ïom. 12 Spicil. pag. 278. Pontificis electio, edidif Nicolaus ad frequentia schis-

Adde Vitam B. Richardi, saec. 6 Bened. part. 1 mata prsecavenda. Ex hoc tempore dignitas Cardina-

pag. 562.
'

liura longé majori in prelio esse cœpit, ut notant His-

. [b) fir consanguineus tuus fFaleraniius Jbbas
,

torici. Electionem autem tune ad Cardinales, nudam
inquit Mcolaus II in litteris ad R. Comitcni Ruthen. verô electi approbationcm ad Clerum et populum
pro fimdis Firdun. Ecclesiœ silii in Ruthen. Comi~ pertinuisse, eruitur ex decreto eicctiouis Gregorii VII

tatu, quos S. Fitono auferebat, ici est Maderniacuin

,

et ex Epistola XX. lib. 1 Pétri Dainiani : qui Clerus

Pidiniacum, etc. et populus à jure approbationis exclusus est sseculo

{c) Ejus memoria in Necrologio Viton. habetur sequenti.

his verbis : Xr Kal. Jun. Gclduinus pater Wale- (g) Obiit Nicolaus II anno 1061 ; et in Chro-
ranni, cunversiu et Monac/mt

, qui plurima nobis nico S. Vitoni Walerannus mortuus dicitur

dédit. Sic adnotat Mabillonius ad Vitam B. Ri- anno 1000.
chardi.

(//J Auctor, cujus annos plures emendaviraus in

(d) Incendium hoc ad soqucntcm annum rejici- margine, hîc vctcrem com[)utandi modum sequilur :

tur in Chronico S. Vitoni. nam juxta novum calculum Eduardus obiit tantùm
(e) Sic pluribus in locis aetatem suam prodit anno sequenti.
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A Coinitem posl; se regnare instituit. Sed Heroldns contra sacramentnm ^"- *066-

quod Willehno fecerat, regnuin iiivasit. Ipso anno , inense Octobri , Wil-

lelnius mare transiit ; et conimisso prajlio II Idus Octobris, ruit Heroldus :

et Willelmus die Natalis Doinini apud Londoniam in Regem elevatns et

coroiiatus est . . . Alcxander Papa Giraldum Ostiensem Episeopum qui Petro

successerat, ad Gallias destinavit, et vices suas ei per Franciam et Burgun-

diaui conimisit. At ille ex. praecepto Papae Concilium apud Cabilonem insti-

tuit , cui prœerat Roclenus Episcopus, litteris apprimè eruditus, et in lec-

tione divinoruni voluiiiinuui studiosissimus.

Anuo igitur ab Incarn. Dom. MLXXIIII ( « ), présidente Romanie Ec- An. 1073.

clesiae Papa Alexandro, Giraldus Ostiensis Episcopus, Romanse Sedis ie-

gatus in Galliis, Conciiio Cabiloni habite , Romani rediens et apud Dien-

B sem urbem hospitatus , cuin Clericis in Ecclesia de utilitate Ecclesiae loque-

batur, Erat enim in eadem urbe liancelinus simoniacus dictus Episcopus
;

qui vocatus ad audientiam, ciim venire renueret , et se in domo Episcopali

manu militari defenderet, et Episcopatum retinere tentaret ; tractabat Lega-

tus cum civibus, Canonicis et plebis majoribus
,

quid de Episcopo age-

rent . . . Ecce personuit ad aures eorum advenisse iiluc, et Ecclesiam qua
tenebantur , intrasse orationis gratià doninum Ilugonem Lugdunensem Ca-

mcrarium, praecinctum et paratum ad equitandum. : ibat enim Romae ad S.

Petrum. Nec mora, Spiritùs Sancti gratiâ corda suorum illustrante , fît cla-

mor et concursus lidelium : ocreatus cum calcaribns invenitur, rapitur , te-

netur ; in conspectu Apostolioae Sedis Vicarii summo omnium favorc et gra-

tiâ deducitur ; quod dignus sit qui possit Ecclesiae prseesse et prodesse , ac-

C clamatur. Reclamaijat ille , etc .... Cùm ferè omnes Ecclesiae possiderentur Pa^. 195,

à militibus et quibuslibet secularibus.

Obierat ipso anno Papa Alexander in ipso Apostolorum Pétri et Pauli na-

talitio, et substitutus erat unanimi Cleri et populi electione Gregorius

VII, etc.

Migravit ad Dominum [ Robertus Abbas et fundator Casae-Dei ] anno Pa^. 197.

MLXVII, successorem suum designansnomineDurannum.

(a) Ita scriptum est in Ms. quod est ipsuin Hu- infrà dicitur. Deinde tradit Auctor faclum lioc

gonîs autograpliuin : sed corrigenduin MLXXIII
;

esse à Giraldo Ostiensi
,

praesidente Ecclesise

quandociuidem lioc ipso anno ,
qiio clectus est Rom. Papa Alexandro : atqui Alexander obiit

Hugo Diensis, mortuus est Alexander II , ut anno 1073.

D

EXEPITOMA(') MS. HISTORIEE WILLELMl GEMETIC-

Ex Apographo D, Dame Canonici Belvac. et Sociorum ejiis.

RI CHAR DU s II, peracto vitae suae tempore , moritur anno ab Incarna- An. 1026,

tione Domini ÂlXXVI ; terramque reliquit Richardo III filio suo , al-

teri verô Roberto Comitatum Oj^imensem. Is autem Robertus fratri suo

Richardo invidens, dominiumque ejus contemnens
,

post biennium (b) intra

Falesiae castrura se contulit ad resistendum illi. Richardus autem Dux Fale-

siam obsedit, et tandiu oppugnavit , donec Robertus datis dexteris subjicere-

E tur, et in concordiam rcdiret. At vero Dux Richardus , soluta obsidione
,

Rotomagum rediit ; et cum suorum nonnullis , ut plurimi ferunt , veneno An. 1028.

vitam finivit : quo decedente Robertus frater ejus in totius JNormanniae

Ducatum ab omnibus subrogatur. Is, quamvis ferox esset moribus , tamen

erga Dei cultum pius exstitit ac dévolus.
^
Cùm autem egregiè et militariter

terram suam disponeret, Rex Henricus, pâtre Roberto adhuc vivente , in

(a) Opus hoc ab Hastingo ad annum 1106 de-

ducitur. Illud autem dcscripserunt viri cruditi

Belvac. à nobis laudati, ex Codice Ms. niem-

branco
;

qui ipsis vidctur exaratus saaculo XII
,

el qui olim fuit Abbatia; S. Geremari Flavia-

censis.

[b) Sic apud Willelmum Gemet. mors Ri-

chardi III anno tantùm 1028 contigit. Verùm

conlendit l'agius Willelmum in cmortuali anno
Richardi dcceptum fuisse. !Vam , inquit , non
solùm in Clironicis Virdunensi , in priori S. .Mi-

chaëlis de Monte et in Rotomagcnsi ad annum
1026, Richardus lli eodem anuo, id est, ut exis-

timo, Ducatûs , mortuus dicitur ; sed etiam in

Cbronico Fontanell. ab Auctorc hoc tempore

vivente elucubrato.

r 'j
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Regeni unctus
;
postremo (a) dum à matre Constantia tam novercali odioest A

afïlictus, ut de regno eum expellere satageret, et Robertum fratrem ejus

Ducem Burgundiae in loco illius subrogare. Qiia de re Henricus Rex Rober-

tum INormanniae Ducem adiit , et per fidei debitum sibi ab eo subvenir!

An. 1032. petiit. Recepit autem Dux eum honorificè ; et tandiu crebris conflictionibus

rebelles Régis oppugnavit, donec coacti Régi suo subjicerentur , Reginae-

que conatus exinanirentur.

Km. 1033. Postmodùm mandavit Dux Robertus Chunuto Régi ut jamjamque mise-

reretur Etuardi et Alvredi, filiorum scilicet Edelredi Régis Anglorum
,
quem

Suenus de regno expulerat, ut praefatum est, eum eisdeni filiis suis. Sprevit

autem Chunutus legatos ejus. At vero Robertus Dux naves et exercitum

An. 1034. copiosum apud Fiscannum paravit ; se in velificando retroacti à vento,

transfretare nequiverunt. Verîim non longé post adsunt legati Chunuti Re- B
gis nunciantes illum medietatem Anglici regni velle reddere filiis Edelredi

Régis, eo quôd gravi premeretur incommodo. Idcirco Dux Robertus dis-

tulit illam navigationem, viamque Jherosolimitanam aggressus est : in qua
peragratis Sanctorum locis, in revertendo diem clausit extremum apud Ni-

Au. 1035. ceam urbem, sepultusque est in eodem loco. Successit autem ei Guillelmus

filius ejus, ex concubina natus , nomine Erleva , filia Fulberti Cubicula-

rii. Qui mox, ut potè nothus, penè ab omnibus spretus est : sed auxilio

Henrici Régis Francorum, qui tribus millibus armatorum eum triginta mil-

libus Normannorum pro eo piignavit , tandem ad culmen Ducatûs victor at-

tigit. Eadem tempestate Chunutus Rex Anglorum obiit ; cui successit filius

ejus Heroldus ex concubina nomine Effîgiva natus. Cujus mortem Etuardus
An. 1036. audiens

,
qui eum Duce apud Normanniam degebat

,
quantociiis sulcato C

mari eum XL navibus , Hantoniam appulit ; et eum innumeris Anglorum
populis congressus, qui ibi morabantur, victor rediit. Frater ejus Alvere-

dus, per (juitsantum (b) trans tretum fretans, venit Doroberniam : quem
quidam Goduinus Comes in fide sua suscipiens , sub eadem nocte prodiit

;

eumque eum nonnullis suorum destinavit Heroldo Régi, ligatis post eum
An. 1040. manibus

;
qui mox eum oculis privavit. Non multo post obiit Heroldus, cui

successit Hardechunutus ex Emma matre Etuardi natus : qui confirmatus in

An. 1042. culmine regni, fratrem suum Etuardum totius regni reliquit heredem.

Sub ea tempestate bellum exortum est inter Henricum Regem Franco-

rum et Guillelmum Comitem Normannorum : qua de re bellum grave com-
An. I(fô4. missum est inter eos apud Mortuum-mare anno Dominicae Incarnationis

MLIIII j ubi vietores fuerunt Normanni. Porrô Rex Etuardus (c) proie q
carens, Guillelmum Ducem Normanniae statuit regni sui heredem. Misit

etiam ei Heraldum, ut de corona sua fidelitatem ei faceret , et sacramento

promissum firmaret. Qui tempestate impulsus, Pontivum appulit ; captusque

à Guidone Comité Pontivi, mox requisitus est à Guillelmo Duce , et vio-

lenter extortus. Fecit ergo Heraldus Comiti Guillelmo fidelitatem regni An-
An. 1066. glici. Sed ciim longé post Etuardus obiisset, perjuravit, regnumque quod

Guillelmo juraverat , sibi usurpavit. Unde Guillelmus indignatus , congre-

gans tria niillia navium, apud Sanctum-Gualaricum Pontivo transfretavit
;

factoque congressu, Anglos quidem superavit, occidit autem Heraldum.

Facta est haec victoria anno ab Incarnatione Domini MLXVI. Deinde in se-

quenti Nativitate Domini in Regem Anglorum unctus est : qui multis strenuè

gestis, ad finem vitse veniens , alterum quidem Robertum nomine Nor- g
mannico Ducatui praeposuit , alterum nomine Guillelmum regno Anglorum.

Porro tertium filium imposuit Comitatui Constaotiniensi , nomine Henricum.
An. 1100. Mortuus est autem iste Guillelmus minor Rex Anglorum sine liberis, cujus

(a) Loco postremo dum lege postmodùm. falesius.

[b) Witsantum proximura Calasio , ab alba (c) Edwardus Normannorum consulta quorum fido

arena in qua situm est, nomen invenisse ail Lam- vigebat solatio, indignam Alvredi fratrie sui perni-

bertus in Gisn. Comitibus, Wit ergo album , Sant ciem ei [Godvino in Anglia Comiti patentifsimo]

aut Sand atque etiam San, sabulum arenamve, benigniter induisit : ac ut inter eos firmus aniorju-

Morinorum linguâ
,

olim significavit. Britanni- giter maneret, Editham filiam ejus uxorem, nomine

eum portum prope Stronas Witsantum nuncupa- tenus duxit. Nam rêvera., ut dicunt, ambo perpe-

vit idem Lambertus , hoc est Gallix portum, tuam -virginitatem conservaverunt. Ex Cap. 9 Lib. 7
Britanniae adversum ac proximum , et unde Willelmi Gemet. Histor.

commodissimus in Britanniam insulam trajectus est.
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A regnum obtinuit Henricus frater ejus
;

qui etiam confligens cum Roberto

fratre suo Comité Normannorum , in vincula eum conjecit ; sicque cum An. H06.

Anglia etiam Normanniani obtinuit.

EX HISTORIA ANDAGIN. MONASTERII S. HUBERTI

,

AUCTORE (a) ANONYMO, EJUSDEM LOCI MONACHO.

B

D

Apud Martenium Tom. IV Ampliss. Collect. col. 921

.

ANNO incarnati Verbi MXKXIV , decedente Renuaido Abbate , suc- An. 1034.

cessit ei domnus Adelardus à Reginardo Episcopo Ecclesiae B. Huberti

Abbas ordinatus, qui fuerat Monasterii S. Trudonis Scholasticus et Thesau-

rarius. Ipse ut erat vir industrius et prudens, cùm gravaretur longâ et maxi-

mâ famis necessitate , tum etiam inter Imperatorem Henricum et Ducem
Godefridum Majorera diuturna et iuexorabili seditione , castri Mirvoldi Ec-

clesiae acriter imminentis ex edieto imperiali omnium ferè Principum cis Rhe-

num consistentium gravissima obsidione, tamen commissum sibi locum viri-

liter detinuit... Habito quoque colloquio apud Evodium inter Imperatorem An. 1048.

Henricum itemque Henricum Regem Francorum , ejusdem Imperatoris

banno et auctoritate fîrniatum Ecclesiae mercatum procuravit, etc.

Anno incarnati Verbi MLV cùm decessisset, successit domnus Theode- coi. 9i2.

ricus Lobiensis Cœnobii Monachus, à Richardo [Virdun.^ Abbate nutritus... An. 1055.

litteris adprimè eruditus... In Philosophia famosus et pia concertatione à vi-

cinarum Congregationum Abbatibus ad regendas scholas evocatus , Stabu-

kus sub Abbate Poppone, deinde Virduni sub Abbate Gualeranno domni
Richardi successore, postremo Mosomi sub Rodulfo Abbate, tam studiis li-

beralibus quàm probis moribus multos instituit... Consecratus est Abbas in

Purificatione S. Mariae... Lambertus [erat ibi] Organista (b)... Se ipsum
c<>/, 92s.

obstinatione salubri [quidam Lambertus] puniens, ferro (c) per ventrem

perque brachia et tibias vinctus
,
prosequente illuni Abbate cum lacrymis

,

Monasterium exiit , tandemque cum magna defectione pedes Mosomum de-

venit ; ibique tune teraporis vigebat regularis districtio sub Abbate Rodulfo.

Anno incarnati Verbi MLXXJ Helinandus Laudunensis Episcopus mo- ggi 929.

nuit eum [Theodericum Abb.] et adjuvit Cellam unam in Episcopio suo ^ ^^^
construere, videlicet ante Novum-castellum super Axonam, apud Ebernei-

curtem... Nec multo pbst Elinandus Pontifex cum JofTrido (d) Parisiacensi

Episcopo Coloniâ rediens et ad nos divertens.

Anno Verbi incarnati MLXXIV Philippus Rex Francorum ab codera Ab- col. 930.

bâte rogatus , omnes capellas iNovi-castelli
,
quod tune tenebat , matri suae An. 1074.

Ecclesiae B. M. quae est in Ebernei-corte recognovit et reddidit , easque

privilegio suae auctoritatis cum praedicta Cella Ecclesiae B. Pétri et B. Hu-
berti habendas confirmavit.

Anno Verbi incarnati MLXVIII Amulfo Comiti Chiniacensi ex patri- An. 1068.

monio suo provenerat Cella Pyrensis... Praefatam Cellam Ecclesiae B. Pétri

et B. Huberti perpétua habendam legaliter donavit, addens ei quidquid

inter Marbais et Faimum sui erat juris... Pontifex Rem. Manasses altare

(a) Cantatorii scu Historiae Andagin. Auctor , vir

ganè exquisiti judicii, nec pro sua setate inaliotriler

doctus, scd et valdè pius, scribebat, ut monet Mar-

tenius, ineunte saeculo XII , vcl anno 1106 in quem
desinit ipsius opus, aut sequcnti. Diligcns ccrtc et

accuratus Scrijjtor, eodem judice niliil prorsus asserit,

quod Monasterii sui monumenlis antiquis, aut certè

testibus oculatis non sit subnixiim. Piures etiam viro-

rura iliustriuin profert intégras Epislolas, multaque

adducit in médium (|uae ad illuslrandam cùm civiicm

tum Ecclesiasticain historiam, praescrtim Leodiensem,

non pan'im conducunt.

(b) Ilic locus praescrtim obscrvandus , rjuia

tune rarissima in Monasteriis erant organa.

Marten.

(c) Haec erat olim poenitentia eorum qui propin-

quiores parentes gladio impetebaiit, ut ex eodem
ferro circulo confecto corpus poenitentis stringcre-

tur, ac percgrinari ad loca sancta, donec circulus

ferreus spontè esset disruptus, juberetiir : quam
ptienitcntiam Lambertus tamquam spiritalis parricida

in se suscepit. Idem.

(d) Joffridus seu Godcfridus filius Eustachii I

Comilis Bolon. et Mathildis Lovaniensis, Godefridi

Bullion. patruus, Ecclesiam Paris, rexit ab anno

1060 ad 1092. Idem.

Tiij
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B. Hilarii quod est in Guistineo cum capella Guarcensi, altare etiani S. Ma- A
riae in JNoviando super Mosam dédit Ecclesiae S. Huberti... Contigit auteni

non multo post ut Adelais uxor Arnulfi, soror autem Ebali Roceiensis, de-

functa et in introitii Ecclesiae versus claustrum sepeliretur ; Manasses quoque

frater ejusdeni Arnulfi , divino flagello compellente, Monachus effeetu , et

pbst infra menseni mortuus ibidem apponeretur. Erant prtetereà quatuor

fratreSj videlicet Hugo et Ludovicus , Rodericus et Riquinus, lilii Riche- •

zonis ex Licgarde amita Arnulfi Comitis : horum unus Riquinus ab Heri-

Castellano brando * Bullionensi interfectus , ad eaput praedictse Adeladis est sepultus.

Hinc erga locum faeti devotiores et Arnulfus et nepotes ejus. Nepotes qui-

dem pro fratre suo dederunt Ecclesise quidquid habebant apud Linaium et

Carnetum, et quartam partem pontis quae erat eorum apud Gabelium. Ar-

nulfus vero prseter Cellam Pirensem, remisit exaetiones quasdam apud Ga- B
belium... Ottone filio suo secum deducto.

Col. 932. Albertus Cornes Naniurcensis ciim in Arduenna silva moraretur gratiâ

venandi, et veneratione loci diverteret cum uxore sua Ida
,

quae priùs fuerat

uxor Ducis Frederici , ad Ecclesiam B. Huberti ; Theodericus Abbas Co-

An. 1066, mitatum (a) Anseromiae obtinuit ab eis perpetuo remittendum Ecclesise...

Hoc etiam anno Willelmus Cornes Normannorum debellatis Anglis factus

est Rex eorum
;
qui ne ingratus esset honoris à Deo sibi collati, per Cœno-

bia totius Angliae undequaque evocatis prœceptoribus religiosis ^ ordinem

perfectœ religionis vel instituit vel reformavit, et per exterioris administra-

tionis leges publicas ad civile decus excoluit. Idem Rex èrat largus in

donai'iis.

Col. 933. Hugo Lingonensis Episcopus Hierosolymam iturus , ad expetendum vitae C
subsidium eumdem "Regem adiit, eique quasi ad decentem gratiam hujusmo-

di salutationem praesentavit ;

Si quis in antè videt qui te circumspicit, ex te

Colligit, antè Cornes, Rex modo, Cœsar erit.

Quae laus multorum favore exposita et commendata , cùm placuisset Régi
,

longum est memorari quot et quantis donis Episcopum honoraverit. . . Bri-

tannico cuidam Clerico Marbodoni cùm recubaret ad prandium Guillelmi

Régis, delata est ad bibendum aurea vel argentea navis
;
quam dum manu

teneret, talem de illa versum dixit :

D
ISec pice nec clavis eçjet liœc argentea. navis.

CoZ. 934. Adeladis Comitissa Araleonis fuerat filia nobilissima Ducis Theoderici,

soror verô Sigefridi patris Marchissae Beatricis. Hujus quidam Cubicularius

à rabido cane morsus et infectus, solum quod supererat ei remedium salutis

ad B. Huberti patrocinium confugit. Ejus enim apud Deum meritis hal)etur

in loco eodem singulare privilegium probatae virtutis , ut si quis infectus morsu
rabido canis aut lupi aut cujuscumque insani pecoris , illô confugiens (b) in-

cisus fuerit , ritumque ejusdem incisionis servaverit, sine dubio evadit peri-

culum certissimae mortis... Surrexit Abbati [Theoderico ad se venienti

Adeladis Comitissa], mirantibus filiis ejus Fulcone et Gualeranno (c)...

Videns Abbas copiam magnorum lapidum in fundamento veteris quondam
civitatis, nunc autem pro castello mœnibus abbreviatis, ex eisdem lapidibus

Ecclesiae donari expetiit... Libenter illa quod petebatur concessit... Al)bas g
Adelidi et filiis ejus valedixit et ad Monasterium rediit. Mox quoque à Leo-
dio caesoribus conductis , criptam et claustrum in praesentem statum compo-
suit , advectis ab Ara-leonis columnis cum capitellis et basibus suis et alta-

rium mensis. . . Eluminavit quoque oratoria quae exstruxerat
,

pulcherrirais

(a) Hujus Vicecomites Guillelmus de firvia cum tes, iiidubiè sani revertuntur. Hujus etIam ritûs me^
Hermauno et fratre ejus Rodulfo de Houhaia. minit Auctor Libri Miraculorum S. Huberti cap.

{b) Hactenus persévérât ille ritus incisionis apud 14 apud Johannem Roberti. Martenius.
S. Hubcrtuin. Niinirùm à rabido animali morsis, post [c) Qucedam prœpolens mationa, Comitissa de
deposita ad Saccrdotcm peccata, sacra comniunione castello quod Aralunc dicitur, mater videlicet Comi-
refectis fit cum instruinenio in fronte parva incisio

,
tum Walrami et Fulcunù, etc. Ex Gestis Archi-

et in yulnere inscritur particula stolae S. Huberti, cpiscoporura Trevir. .ipud Martenium Tom. \. Am-
quam linteo ad frontem alligato per novem dies morsi pliss. Coll. col. 182.
dcfcrunl ; certain intérim vivendi rationciu observan-
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A fenesti'is
,

qiiodam Rogero conducto ah urbe Remensi , valent! admodiim

viro et promptissiino, luijus artis et peritissimo.

Thietboldus Advocatus ad Ducem Godefridiim Majorem se contulit ,
Col. 937.

utque ad Hrinandnni vallum castri Biilloniensis cxigeret injustam angariain de

honiiiiibus S. Hubert! [frustra] importuné suggessit . . . Dux erat vehemen-

tis an! m!.

Dux Godefridus («) in Italia infirmatus , et exinde Bullonium revectus , Co/. 938.

cùm jam desperaret vitfe suae, raissis ad Abbatem Theodericum legatis , satis An. 1070.

humiliter ut se visitaret expetiit . . , Gladium suum sibi deferri jussit, quem
assistent! filio sno Godefrido , continuato gemitu pœnitentiae , Abbat! red-

denduni praesentavit , eumque sibi testem futurnni in judicio De! pro abre-

nunciatione militiaj ssecularis satis humiliter, magis vero dolenter inclamavit . . .

B Cujus cor non emolliret pœnitentia tani devota tamque humilis illius quon-

dam [ superbi ] nominatissimi Romanae urbi Patricii et Prœfect! Anchonitani
,

et Pisani Marchionis , et totius interjacentis Tusciae et Italiîe dominatoris

,

invictique Virdunensium Comitis et Lotharingiae Ducis, Henrici etiam Im-

peratoris per tôt annos acerrim! irapngnatoris ? Nec multô post ad Ecclesiam

B. Pétri trans pontem sitam jussit transportari, prosequentibus eum Abbate

Theoderico , et Gonzone Florinensi , et Hermendo Virdunensi , filioque

Godefrido cuni Optimatibus suis ... Ibi recensuit, ex edict'o Alexandri Papae

separatum se esse à Marchissa Béatrice , et pro ejusdem separationis condi-

tione structurum se Congregationem Monachorum de communibus possessio-

nibus utrimque Deo devovisse . . . Ad filium inquit : « Prœsentem Ecclesiam

» B. Pétri Apostoli delego in perpetuum constituendis in ea Monachis^

C » matremque ejus Saltiacum-rivum confirnio eorum ditioni . . . privilégie

» et auctoritate Alexandri Papae , ex consensu conjugis nieae Beatricis
,

» tuoque, mi charissime fil!, et sponsae tuae Mathildis ...» Intereà cùm vitaj

suae funditiis diflideret, Virdunum se deferendum statuit, ubi olim se con-

dixerat sepeliri gratiâ satisfactionis , exquo eamdem civitatem succenderat

in contumelia Henrici Imperatoris. Praelixa autem die suae hujus evectionis,

fecit se primiim deferri ad Ecclesiam P. Pétri ... Ab Abbate, ut destinave-

rat, Virdunum deductus : ciim adhue vivens ibidem moraretur, quaecumque

proniiserat ei nientitus est fîlius , factus jam potens haereditatis paternae ... ^.n. 1070,

Supervixit vero ferè per mensem. Virduni XII [ Kal. Jan. terribiliter cœlum
intonuit , et in crastinum (b) vità decessit. Tune tandem junior Godefri-

D dus (c) qui esset apparuit. . . . Consilio tamen Heribrandi Castellani disposuit

Bellam-vallem, etc.

Erat non longé à majore Ecclesia fiscus Caviniacus ex patrimonio Ri- coi. 942.

cheldis Montensis Comitissaej quae viduata Balduino juvene Flandrensium

Comité , Flandrias amiserat , occiso filio suo Arnulfo à patruo ejus Roberto

Frisone
,
per manus cujusdam Gerbadonis. Qui Gerbaldo non multô post

confusus conscientiâ tantae injustitiae et temeritatis Romam petiit, et manus
quibus dominum suum interfecerat , domno Pap;e Gregorio Vif pro pœ-
nitentia ejusdem criminis detruncandas obtulit. Gregorius executionem hu-

jus detruncationis magistro coquorum suorum publiée commis!!,. Educto
Gerbodone ad pœnam quani decreverat pat!

,
praedictum ministrum Papa

revocari praecepit, eique secretô edixit, ut si elevato ferro, aliquo modo
manibus motis titubaret, continué eas incideret ; si vero constanter persiste-

ret
,

patientiae persistentis statira retento ictu parceret. Gerbodo ad ictum

perstitit, statimque incolumem deputatus percussor Papae repracsentavit. Lae-

tatus Papa sic provenisse . . . Posteà [ Gerbodo ] eximius sub eo [ Hugone

(a) GoJefridus isle, cogriomcnto Tî.irbatiis scu

Senior, duas uxorcs habiiit
;

priorcrn Dodam appel-

latam, ex qua suscc])!! Godefridum Gibbosiiin , et B.

Idam viduam , Cornitissani Boloniae, cujus Vita

cxstnt in Actis Uoll. ad dicni 13 Aprilis ; secundam
Bcatricem, viduam Bonifacii Tusciae Marchionis, quae

cidcni Bonifacio antè genuerat .Matbildem Coinitîs-

sani

.

(6) Bertoldus Constant, scribit obitum Godcfridi

Ducis accidisse anno 1069 in vigilia Natalis Doinini.

Lambertus autcm Schafn. qui annum à Nalivitatc

Christi sicut Bertoldus inchoat , conjungit mortcm

Godefridi cuin anno 1070. Lauiberlo sutfragatur

Sigcberlus in Clironico, ubi etiaui annum à Natali

Christi incij)it 5 licol ncutcr diei eraortualis Godefridi
mcntioncm faciat. Sic etiam ex Fiorentinio Godefri
dus videtur adhue vixisse anno 1070, Itidict. IX.
Videat autem Pagius utrum Bertoldus ex probi^sirao

aliquo monuinento accepcrit diem emortualeiu ejus-

dem Ducis.

(c) Godefridus Gibbosus anno ipso 1070 aut
snpcriori, ut ridetur l'agio, Matbildeni filiam Bea-
tricis uxorem accej)crat eaquu rationc jus in

Principatum lletruriie habuit.
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A«. 1072. Abb. Clun. ] Monachus claruit. Comitissa vero gratiâ Flandrias recuperandi, A
et filium suum occisum vindicandi , Pliilippum Francorum Regeni , ipsum

quoque Godefridum Ducem , et Albertum Comitem Naniurcensem multos-

que alios Lotharingiae et Francise Principes adversus Robertum condixit
,

taxato singulis pretio ejusdem condictionis . . . Richildis cùm amissis tôt

expensis nihil profecisset, f'ugato etiam Philippe Francorum Rege à Roberto

Frisone , ad domnum Theoduinum Leodiensem Episcopum se contulit, et

ci Montense castrum cum omni honore illi subjecto, S. Mariae et S. Lam-
berto eumdem obtulit. Quae coëmptio Ecclesias Episcopii afflixit gravissimè,

nostram quoque spoliavit ex maxima parte. Intendebat enim Comitissa viri-

bus Episcopi adversus Robertum aliquid posse moliri , sed non prsevaluit.

Venditum tamen castrum cum suis appenditiis in feodum recepit.

B

EX ACTIS TULLENSIUM EPISCOPORUM («).

Apud Martenium Tom. III Novi Thés. Anecdot. col. 1004.

S^
TEPHANus successor [Gerardo [b)] exstitit , nobili Parisiensium stirpe

editus, de Linerivilla antiqua propagine ortus ... [ Post hune ] Ottonis

III Augusti decreto , Bertholdus . . . electus, in hac sede est V Idus Oct.

Col. i005. Pontifex ordinatus . . . Hic acquisivit à Theoderico Duce Askim viilam et

Alradi-villam et Monoldi-villam , dans in concambium Vamplenam viilam

et reliquas quas domnus Gerardus Praesul à Duce Béatrice pro Barro monte ( c ) C
acceperat. Adeptus est etiam Ecclesiam de Sorciaco ab Hugone Clerico, et prae-

dium Dominica-via dictum , et Ecclesiam quae dicitur Castellum , et alodium

Baddonviler dictum, et Ecclesiam et castellare de Pauniaco, et praedium de Pau-

M. Saseio* niaca-villa, ettertiam partem silvae de Haseio*, praedium de Marceio, et partem

Odelrici in villis de Vasleio et de Longort et de Laio et de Orcadis. Idem
impetravit ab Imperatore Henrico et bannum venationis super Mosam flu-

vium à Segintensi . GorP.itaJU usque Sortiacuni. ipse reimpetravit ab eodem

IjUn^racôie leddi Ecclesiae suae viilam in Halsatio sitam, quae vocatur Bel-

chem , et theloneum et districtum minae. Adquisivit etiam ab Emma Comi-

tissa praedium quod dicitur Fontiniacum, et à prsefato Imperatore quidquid

in Caulei-villa videbatur habere. Cœnobium quoque in honore S. Salvato-

ris in saltu Vosago construxit . . . Ecclesiam B. Johannis Bapt. quae dicitur D
ad Fontes , necnon Basilicam S. Vedasti intra suam sedem aedificavit , cum

Ecclesia S. Genovefae Virg. in saltu Vosago. Restruxit Bodonis-Monaste-

rium, necnon S. Deodati Cœnobium... Funditîis evertit castrum de Reuvalt

Col. 1006. et de Pauniaco . . . XXII annis Pontificali honore potitus . . . VIII Cal. Sept.

[ obiit ] . . . Subsecutus est Herimannus . . . litterarum studiis , ut decet No-

biles , apprimè eruditus . . . XIII Cal. Jan. Pontificali sacratus unctione . . .

Septennali vixit tempore . . . Corpus B. Amonis transtulit . . . Perfecit

castrum ^odortei à suo praedecessore inchoatum , Domnique Martini castel-

lum à fundamentis construxit firmum . . . Cal, Apr. [obiit] . . . Successit(d)

Bruno, posteà Léo IX... Successor Leonis [Udo]... fuit ex nobilissima

(a) TuUensium Episcoporum Acta scripta sunt Beatrici tempore vitœ suœ etpost se uni filio suo tenere

ab Auctore Anonyrao, qui florebat ineunte sxculo Abbatias Mediani-monasterii et S. Deodati , reli-

XII j sic eniin desinunt : Anno ordinationis suœ nens in vestitura indoininicata Monasteria et X man-
XXXFIIl, ab Incarn. MC^Il , VII Cal. Decemb. sos de utroque Monasterio, et altare S. Deodati et

Pibo requievit in Christo. décimas mince argenti, etc. Ex ead. Vita, col. 1069.
(b) S. Gerardus anno 963 Episcopus Tull. cons- {d) In Miraculis S. Gerardi ibid. col. 1077, de

titutus (uerat cura Brunonis Colon. Archiepiscopî, regione Tull. ante Episcopatum fSrunonis haec

Ottonis Magni fratris, qui, ut col. 1003 ibid. legitur, habentur: Gravissimif pe^tium afflictionibus tota regio

perpeudens [Leuc/iam] urbem Franciie regno confî- diutissimè contabuit... Durissima aërit intempérie

nem, Romann nuperrimè adjunctam imperio, etc. Sic desuper tempestatibus et procellis incumbente, do-
et col. 1052 in Vita S. Gerardi. lenda famit subséquente miseria, mortalitatis etiam

(c) Precariam faciens de Barro-monte, accepit à flebilipestilentia cunctosfines perurgente, diutina quo-

Duce Béatrice LflIIl mansos, -videlicet viilam Vem- que Comitïs OdonU perseculione omnia circumquaque
plonam . Brilloni-villam , Longam-viltam , Reson

,
prœdis ac incendiis dévastante, tota penè patria fun-

Tannum., Nant cum motendino, Corcellas, item Cor- ditiis ad nihilum devenisset, etc.

cellas, Basini-cortem, Malberch : ipse concessit Duci

parentum
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A parentum stirpe ortus, ex utraqne parte regali stemmate clarus. Pater ejus '^'''- *007.

dietus est Cornes Riquinus, ex Reubariorum regione ortus : mater verô ejus

Mathildis nomine, ex Alemannià duxit genus . . . Bruno Udonem Romam
duxit . . . Biennio autem ferè exacto , domnus Apostolicus antiquam pa- ^"'^ *008-

triam primamque sedem revisere voluit ; et interventii ejusdem Udonis

,

congrégation! S. Stephani Ecclesiani de Franculfi-villa et praedium de

Mundrivalle restituit , et eisdem Ginonieis privilegium libertatis Aposto-

lira exconimunicatione subnixum corroboravit . . . Domnus Apostolicus de-

raùm disposuit eum [Udonem], praecedente Qeri plebisque electione , in

hujus sedis Pracsulatûs ofïicio sibi subrogare, legatione ad Henricum III di-

recta... XV Cal. Sept, [unctus est]... ut moris est, posito super humeros

ejus sanctoruni Evangeliorum libro . . . Adquisivit ab Haimone Comité Ec-

B clesiam quamdam ... In destruendo castello Vallicolor (a), in quo annu-

lando suus antecessor Bruno sine fine laboraverat, ita multimodo precatu et ^"'- **^'

pretio per circumvicinos compatriotas effecit, quod bis cum armis bellicis

à fundamentis dejecit. Monasterium S. Gengulfi (b) * jam diu penè diru-

tum , et etiam igné combustum fuerat, in congruum reparavit statum . . .

Praedium S. Aniani cum suis appenditiis, in suburbio suae civitatis situm, ab

Indensi Abbate regali auctoritate gloriosi Henrici III llonianorum Impera-

toris per commutationem accepit . . . Urbs Leucha suo tempore multis ad-

versantibus * à circunivicinis compatriotis et extraneis aggravata . . . Castel-

lum' Vallicolor
,

quod penè XL annis Leuchorum Ecclesiam vehementer

afiflixerat , se vivente , destructum dimisit
;

quamvis eodem quo praesentem

vitam transiit, fraude quorumdam restructum fuerit . . . Pridie Idus Jul.

C XVIII suae ordinationis anno, ab hac luce subtractus est . . . Pibo mox suc-

cessit, etc.

• quod

* atlversi-

tatibus

(a) Vulgô f'aucouleur dicitur , estque castrum ad (i) Juxta introitum urbii [Tull.^ versus meridiem

fi. Mosam, inter Novum-Castcllum et Commerciacuni in honore S. Gengulfi novam construxit Ecclesiam,

positum. Jobannes Paris, in Memoriali Histor. Val- Sanctimonialium Abbatiam, S. Gerardus ; ut legitur

Îem-Coloris initium Lotbaringiae facit, oui et Verdu- in ejus Vita, col. 1055. Ilodie bac in S. Gengulfi

num , TuUuin ac Mediomatricos urbes attribuit. Ecclesia insigne est Canonicorum coUegium.

Fales.

EX INGULFI («) ABBATIS CROYLANDENSIS

D HISTORIA EJUSDEM MONASTERU.

Inter Rerum Anglicarum Scriptores, etc. Francofurti 1601 fol. p. 895.

EDWARD us anno Dom. Incarn. MXLIII coronatus [est] in die sancto

Paschae . . . cui data est in uxorem fîlia Godwini Comitis puella pulcherrima,

litteris {b) apprimè erudita. . . . nomine Egitha . . . Vidi ego illam multo-

tiens . . . Rex autem Edwardus natus in Anglia , sed nutritus in Normannia

et diutissimè immoratus
,

penè in Gallicum transierat, adduceiis ac attra-

hens de Normannia plurimos, quos variis dignitatibus promotos in immen-
sum (c) exaltabat. Praecipuus inter eos erat Robertus Monachus Gemnieti-

censis, factus per eum Episcopus Londoniensis
,

posteà in Archiepiscopum

Cantuariensem elevatus , et Willielmus , Régis Capellani . . . factus est

posterior Episcopus Dorcacistriae. Cœpit ergo tota terra sub Rege et sub

(a) Ingulfus, vir in omni ferè littcrarum génère

versalus, obiit anno Doinini 1109. In multis rébus

non tani ille testium facile princcps ntcrito diccndus

est, ({uàm solus forsan cui par sil ut credaraus. Ete-

nim Ingulfus non solùm oculatus Norniannici in

ÂDgIia imperii initioruni teslis fuit, verùm eliain in

aula apud Willelmuin Rcgem ad jura sui Crenobii

stabilicnda assiduam navatit operani. Sed audialur

ipse in nostro Excerpto infrà, ubi de se loquitur.

(b) Praiserlim Grarnmatica soliditate ac Logica

ievilate.

(c) Tempore Régis Edwardi successit \in Episco-

Tome XL

patu Crid.^ Lefricus apud Lntharingos allas et doc-

tus. . . Successit Lefrico Osbernus liegit Jfillelmi tem-
pore, natione Normamius,fraterWiUielmi prceccUen-
tissimi Coinitit, in Anglia sub Edwardo Rege liberaliter

et domesticc conversalus ; ijuippè qui cognationcm
regiam vicino altingerct gradu : unde in victualibiu

et cœteris rébus ad lénglicos mores prunior, pariim
Norrnannoruin poinpam sutpiciebat , consuetudiiws

domini sui Régis Edwardi effcrens ; et cùm per altos

cxhibcrentur, cum assidentibus manu et gestu aggau-
dens. Ex W'illelmo Malmcsb. in Gestis Pontificmn

Angl. lib. 2 pag. 256.

V
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aliis Normannis introdiictis Anglicos ritus dimittere , et Francorum mores A
in niultis imitari : Galiicum idioma omnes Magnâtes in suis curiis tanquam

magnum gentilitium loqui, Chartas et chirographa sua more Francorum con-

ficere , et propriam consuetudinem in his et in aliis multis erubescere . . .

Pag. 897. Anno Doni. MXLIX terrae motus factus est magnus Kal. Martii die Do-
minica, et magna mortalitas hominum et jumentorum consecuta est . . . Anno

Pag. 898. Dom. MLI. Hoc in tempore illustrissimus ac gloriosissimus Normannorum
Cornes Wilhelmus cum multo militum comitatu in Angliam ad Regem
Edwardum venit : quem Rex honorificè suscipiens et aliquandiu secum reti-

nens, ad civitates et castella regia circumduxit, et condignam humanita-

tem exhibens, tandem multis donatum muneribus ad propria dimisit. De
successione autem regni spes adhuc aut mentio nulla facta inter eos fuit . . .

Anno Dom. MLII Emma , Regina quondam , obiit . . . Anno MLXV Rex B
Pag. 899. Edwardus senio jam gravattis , cernens Clitonis ( a ) Edwardi nuper de-

functi filium Edgarum régi solio minus idoneum tam corde quàm corpore,

Godwinique Comitis multam malamque sobolem quotidie super terram

crescere , ad cognatum suum Wilhelmum Comitem Normanniae animum ap-

posuit , et euni sibi succedere in regnum Angliae voce stabili sancivit. Wil-
helmus enim Comes tune in omni prœlio superior, triumphator contra

Regeni Francise , ac omnes Comités Normanniœ contiguos
,

publiée per-

sonabat invictus in armorum exercitio, judex justissimus in causarum judi-

cio , religiosissimusque ac devotissimus in divino servitio. Hinc Rex Ed-
wardus Robertum , Archiepiscopum Cantuariae , Legatum ad eum à latere

suo direxit ; illumque designatum sui regni successorem, tam debito cogna-

tionis quàm merito virtutis , sui Arcliipraesulis relatu insinuavit. Ad hoc C
Haroldus Major domùs regiae veniens in Normanniam , se Wilhelmo Comiti

post régis obitum regnum Angliae conservaturum non tantùm juravit ; sed etiam

se ducturum liliam Wilhelmi Comitis in uxorem, data fîde spopondit ; et

super hsec magnifiée muneratus ad propria revenit. Anno autem Dom.
MLXVI cometa in cœlo apparuit

;
quod regni mutationem , magnam po-

puH stragem et multam terrae miseriam portendit : unde dicitur illud

metricum :

knm milleno sexageno qmque seno

Anglorum metœ crinem sensere Cometœ.

Ut enim Philosophi dicunt
,
quo dirigit crinem, illuc dirigit et discrimen (b).

Rex enim Edwardus circa Natale Domini ad mortem aegrotabat ... In cras- D
tino regii funeris Comes Haroldus contra suum statum et jusjurandum

contemptor praestitae fidei , ac nequiter oblitus sui sacramenti , throno regio

se intrusit ... et regnavit mensibus IX. Willielmus autem Comes Norman-

niae ( c ) Legatos mittit, foedera Tracta dicit, pacta patefacit
,

promissa petit,

et aliquod justum médium confici requirit. At Rex Haroldus Legatos vix

auscultât, foedera fracta negat
,

pacta récusât
,
promissa excusât , ac omnia

^ justa média oblata sufHat et subsannat. Cùmque haec intermedia quotidie

agerentur, et solùm nunciorum cursus ac recursus tota aestate sine fructu

consummarentur , Willielmus praeproperâ querelâ Papam consuluit (d) , et

ab eo animatus etiam vexillum légitimée victoriae pro munere accepit. Ha-

roldus vero judicium Papae parvipendens , militiam colligit . . . Dum (e) Vic-

toria contra Nôricos gloriaretur , Normannos in australi parte regni solidam E
terram cepisse in dies per novos nuncios narratur. Rex laetus hesternâ Victo-

ria, simili cum fortuna somniat succedere futura. Praevolat igitur universos,

exercet stimulos ; nec de toto exercitu praeter paucissimos eum aliquis con-

comitatur. Perveniens igitur citiùs Hastingas, collectaque illic popularium

aliquali turba, confectaque ex iis acie adhuc rudi nimis et tenera , exercitum

(a) Quod nomen filiis Regum in Anglia tribueba- (d) Infrà pag. 91 1 : Edtvardi Régis cognatione ac

tur. Vide vocem Clito in Glossario Cangii. consanguinitate Willielmus fiindat conscientiam

Œ\ Nota ignorantiam seu superstitionem. suam regnum Angliœ invadendi, ccteris Rcgibus de

(c) Wlllelraus erat Dux Normannise ; sed Comes Danorum sanguine quasi nullius aucloritatis ad alle-

ab Ingulpho, à quibusdam aliis Marcbio appellatur, gandum intérim intermiisis.
]

quia bae très voces jam diu indiscriminatim suine- (e) Hac potitus fuerat, cœsùt Tostio Comité fratre

banlur. suo et Haroldo Rege Norwagiai.
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A non expectat ; sed, fatis urgentihus, contra Comiteni in crastino dimicat ; et

forlissiniè tota die usque ad vesperuni invictus perdurans, ac saepiùs more

gregarii niilitis manu ad manum congrediens , cum adversariis robustissimè

digladians à dextris et à sinistris, corruit tandem in diei crepusculo, in quo-

dani ubi siios collegerat monticulo eininùs sagittatus. Cecidit ibi Rex Ha-

roldus, Comités etiam sui et fratres Gurtha et Leswinus , ac reliquus ejus

exercitus nobilium Angliae universus. Victoriosissimus Rex Willielmus ob-

tentà palmâ, pervagatâque parvo tempore occidentali Angliae orâ , Londo-

nias cum Episcopis plurimis petit, et laetanter receptus , ovauterque Rex
conclamatus, in ipso die JNatalis Doniini ab Alfredo Archiepiscopo corona-

tus, regale solium eonscendit... Contra novum Regeni pUirimi principes Pag. 901.

terrae aliquandiu reluctati, sed posteà fracti viribus ejus et superati , tandem

B se Normannorum nutui submiserunt... Comitatus et Baronias , Episcopatus

et Prœlatias totius terrae suis Normannis Rex distribuit, et vix aliquem An-
glicum ad honoris statum vel alicujus dominii principatum ascendere per-

misit... Anglorum erat consuetudo quod, qui militiœ légitimé consecran-

dus esset , vespera prsecedente diem suae consecrationis ad Episcopum vel

Abbatem vel Monachum vel Sacerdotem aliquem contritus et compunctus

de omnibus suis peccatis confessionem faceret, et absolutus, orationibus et

devotionibus et afflictionibus deditus, in Ecclesia pernoctaret (a) ; in cras-

tino quoque Missam auditurus, gladium super altare ofîferret , et post Evan-

gelium Sacerdos benedictum gladium collo Militis cum benedictionc im-

poneret ; et communicatus ad eandem Missam, sacris Christi mysteriis de-

nuo Miles legitimus permaneret. Hanc consecrandi Militis consuetudinem

G Normanni abominantes, non Militem legitimum taleni tenebant, sed socor-

dem Equitem et Quiritem degenerem deputabant. Et non tantùm hune

morem, sed alias etiam consuetudines immutabant. Nam chirographorum

confectionera Anglicanam
,

quae anteà usque ad Edward i Régis tempora

fidelium praesentium subscriptionibus cum crucibus aureis aliisque sacris

signaculis firma fiierunt, JNormanni condemnantes, chirographa chartas vo-

cabant, et chartarum lirmitatem cum cerea impressione per uniuscujusque

spéciale sigillum sub instillatione trium vel quatuor testium astantium confi-

cere constituebant. Conferebantur etiam primo multa praedia nudo verbo,

absque scripto vel charta, tantùm cum domini gladio vel galea vel cornu

vel cratera, et plurima tenementa cum calcari, cutn striguli, cum arcu, et

nonnulla cum sagitta. Sed haec initio regni sui ; posterioribus annis imnm-

D tatus est iste modus. Tantùm tune Anglicos abominati sunt, ut quantocun-

que raerito pollerent , de dignitatibus pellerentur ; et multô minus habiles

alienigenae, de quacunque alia natione quae sub cœlo est extitissent
,

gra-

tanter assumerentur. Ipsum etiam idioma tantùm abhorrebant
,

quôd leges

terrae statutaque Anglicorum Regum linguâ Gallicâ tractarentur ; et pueris

etiam in scholis principia litterarum Grammatica Gallicè, ac non Anglicè

traderentur ; modus etiam scribendi Anglicus omitteretur , et modus Gal-

licus in Chartis et in libris omnibus admitteretur (b) . . . Yvoni Talbois Pag. 902.

post uecem fratrum et Con)itum Edwini et Morcarii Luciam sororem eorum
cum omnibus terris et tenementis ad eosdem pertinentibus inclytus Rex
Willielmus dederat in uxorem . . . Yvo Cornes Andegaviam mittit ad

(a) Utinampoliùs refugerint Xonnanni à perverse Sarisber. in Epist. 159. Hue spectant verba Adcmari
quodam alio prvigilio, cujus apud Francos, Burgun- Caban, de ([uodam Stéphane ejui victor gratias re-
diones, Aquitanos, Ix)tbaringos ac Ilalos vigebat tulit ad tumulum B. Ej)archii , ulii nncte prœterita
usiis. Moiioinachiam videlieet singularcvc certainen pervigU excubucrat. Id qiioque aclitare consueverant
obituri ,

priusquain in arenam descenderent
,

ut in ludicris certaminibus sive torneamentis decerta-
Deum sibi propitiuni conciliarent sescque ab objec- turi.

lis criininibus purgarent , orationis causa secede- [b) Narrant Historiaj , inquit Ilolkorius, quôd cùm
bant in alicjuod Teinplum, et ibi pcrnoctabant. Sic Willcbnus Norin. Dux regnum Angli» conquisivisset,
inprimis longé iatètiue cclebris evasit Ecclesia Mo- deliberavit quoniodo linguani Saxonicain posset des-
naslcrii B. M. Suession. ul<i rcligiosè asservatur et truere, et Angliam et Nonnanniain in idiomatc con-
colitur corpus B. Drausii Episc. Suess. quera ducllo cordarc ; et ideô ordinavit quml nullus in curia
dimicaturi solebanl invocare. Iste Sanctus , ut crede- Régis placitarct nisi in Gallico , et itcruni «piôd
bant, pugiles qui ad roemoriam ejus pcrnoctabant, puer quilibel ponendus ad littcras, addisccret Galli-

reddehat invictos. Erga B. Drausium in his occasioni- cum , et per Gallicum Latinum : quaj duo usque
bus religionein et cultum prxscrtiui praxlicat Johannes hodie observantur [subEdwardo III].
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domiiiuni Natalem Abbatem S. Nicolai, exorans quatenus Monachos dirigat... A
Veniunt itaque Andegavenses Monachi. . . Comitis Waldeni crudelis de-

collatio ... et licet eum venerabilis Archiepiscopus Lanfrancus, Confessor

Pag. 903. suus, totiiis factionis et conjurationis eum assereret penitùs immunem, et

si moreretur in causa, futurum pro innocentia Martyreni ; impiissima tamen

uxore sua novas nuptias afïectante, ac ideo viri sui niortem sceleratissimè

maturante, inhiantibus etiam nonnullis Normannis ad ejus Comitatus. . .

cupidJssimo maxime Comité Andegavensi Yvone Talbois pro terris suis et

tenementis sanguinem suum sitiente, innocens et innoxius martyrizatur . . .

Post modicum vero tempus quum inclytus Rex Wilhelmus dictam neptem
suam nuptui tradere cuidam generoso Normanno , nomine Simoni Sylva-

neetensi, disponeret, illa nuptias ejus respuit
,

quia dietus Simon in altéra

sua tibia claudicavit : unde supra modum Rex iratus Coniitatum [ejus] dicto B
Simoni dédit... Filiam ejus seniorem, nomine Matildem, post multa consilia

prsedictus Simon uxorem assnmpsit... Aliciam autem sororem uxoris suae

dédit dictas Simon Comes illustrissimo viro Rodolplio Tornacensi... ligo

Ingulphus, natus in Anglia et à parentibus Anglicis... factus adolescentior pa-

latia Regum aut Principum appetebam. Et ecce inclytus nunc Rex noster

Angliae , tune adhuc Cornes Normanniae , Wilhelmus ad colloquium tune

Régis Angliae Edwardi cognati sui eum grandi ministrantium comitatu Lon-
donias adventabat. Quibus citiiis insertus , ingerens me ubique ad omnia

emergentia negotia peragenda , ciim prospère plurima perfecissem, in brevi

agnitus illustrissimo Comiti et astrictissimè adamatus , eum ipso Nor-

manniam enavigabara. Factus ibidem Scriba ejus, pro libito totam Comitis

curiam ad nonnulloruni invidiam regebam
;

quosque volui huniiliabam
, C

Pag. 904. et quos volui exaltabam (a) Comes Normanniae Willielmus
,

funere piissimi Régis Angliae Edwardi cognati sui per quotidianos nuncios

intellecto , ad transfretandum pro jure suo conquirendo eum fortissi-

mo exercitu auram favorabilem in portu S. Walerici diutiùs expectabat.

Q\xo tune ego accedebam eum domini Abbatis mei xenio ; et explorato

opportuno aditu, duodecim juvenes electos , équités et armatos eum centum

marcis pro suis sumptibus in suam expeditionem ex parte praedicti patris Ab-
Pag. 905. bâtis mei offerebam... In Conversione S. Pauli Croilandiam primiim introi-

bam installalus [ Abl)as ] anno Dom. MLXXVI . . . Miles Richardus {h)

Pag. 908. Rulos Régis Camerarius [erat]... Quum Rex Daciae Canutus , congrega-

ta maxima classe, invadere Angliam parasset , inclytus Rex Willielmus,

undique de Francia, Almania atque Hispania soldariis conductis, universos D
per Monasteria totius regni dimisit, moraturos maxime per illa Cœnobia,

quae de militia non exhibenda sua dominia tenebant de Rege. Unde ad Croi-

landiam VI milites et XXVIII balistarios destinavit... Scotiam sibi subjecit

• Maicoi- et Maltonium * Regem ejus sibi hominium facere et fidelitatem jurare apud
""^

Abennithi coëgit. Reversusque in Angliam , apud Londonias hominium

sibi facere et contra omnes homines fidelitatem jurare omnem Anglise inco-

lam iraperans, totam terram descripsit ; neo erat hida (c) in tota Anglia,

quin valorem ejus et possessorem suum scivit ; nec lacus nec locus aliquis

quin in Régis rotulo exstitit descriptus, ac ejus reditus et proventus et ejus

Pag. 910. possessor... Abbatiae nostrae [sedes] dicitur habere IV leucas in latitudine
;

quùm leuca, usualis mensura terram metientium apud Francos , constet de

duobns millibus passuum : et forte leuca dicitur à Leucon, quod in Scy- E
thica lingua intei-pretatur Philippus. Unde Magister in Isagogis suis dicit...

Deum adamasse christianitatem regni Francise , id est Philipporum
;

quùra

apud Francos nomen Philippi frequentissimum habetur ; in tantum, ut Rex
Henricus, qui modo régnât in Francia, filium suum primogenitum jam Phi-

lippum fecerit appellari... B. Philippus cùm Scythis verbum Dei praedi-

casset, rediens in Asiam, per Sicambros viam fecit , ac illis Christi nomen
primus annunciavit. De quibus exeuntes Franci , ut plures eorum Hiero-

cronographi testantur, B. Philippum Apostolum suum adliuc tenent... Ex

(a) Ingulfus posteà in Fontanissensi Cœnobio xerat in uxorem.
factus est Monaclius sub Abbate Geberto vcl Ger- (c) Anglicè terra unius aratri culturœ sufficiens

berto, deinde Prior. per annum. Henricus Huntindon.

(b) Filiam et hœredem Hugonis de Evermue du-

Viij
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A his omnibus colligitiir, quôd leiica dicirur à Leiicon, id est mensura terr«
PhilippicîB, id est Philippi vel Philipporuni. Angli autem utuntur terram
ttietiendo nillliaribus , et dicitiir niilliare, quia constat de mille passibus . . .

Scire debetis Anglos sub dominio Normannorum transisse in multis ad mores
Franconim, et ideô loco milliarium leucas dixisse, sed milliaria intellcxisse...

Detuleram mecum Londonias chartas ac chirographa. . . quae partira dupli-

catè tam Gallicanâ manu quàm Saxonicâ scribebantur, Manus etenim Saxo- ^H- 9*8-

nica al» omnibus Saxonibus et Merciis usque ad tempora Régis Alfredi, qui
per Gallicanes doctores omnibus litteris apprimè instructus erat, in omnibus
chirograpliis usitata, à tempore domini Régis dicti desuetudine viluerat

; et

manus Gallicanâ, quia magis legibilis et aspectui perdelectabilis prœcellebat,

frequentiùs in dies apud omnes Anglos complacebat . . . Omnibus Gallicis

B et Normannis manus Saxonicâ extiterat inusitata penitus et invisa, ac tune
maxime cum gente sua contemptui habita et nimiùm inacceptata . . . Uni-
versa monumenta nostra tam manu Saxonicâ quàm Gallicanâ conscripta

,

confirmata [ sunt ] . . . Attuli eadem vice (a) mecum de Londoniis in meum
Monasterium Leges œquissimi Régis Edwardi

,
quas dominus meus inclytus

Rex Wilhelmus authenticas esse, et perpétuas per totum regnum Angliœ
inviolabiliter tenendas sub pœnis gravissimis proclamarat , et suis justitiariis

commendarat, eodem idiomate quo editse sunt.

Pag. 914.

{a) Quo Guillelmi annohoc fecerit Ingulfus, diserte quôd ipso priùs adinvenisset cas ; sed quôd , cùm
non explicat ; sed colligi potcst fuisse post annum usque ad lempora sua praetermissae fuissent et obli-

regni XV aut circitcr. Referuntur hae Leges ad cal- vioni penitùs deditaeà morte avi sui Régis Edgari,qui
cem Operum S. Ansclmi in Nolis Seldeni in Eadme- priùs earum inventer fuisse dicitur, illas suscitaverit

C rum. Vocatx sunt autem Leges Régis Edwardi, non et observandas praescripserit.

EXCERPTUM « HISTORICUM.

Ex Collectione Frehen, pag. 515, et ex Ms. Regio num. 8394.

IDEM Rex Henricus neptem (b) Henrici Alamannorum Imperatoris duxit

in uxorem : ex qua filiam unam procreavit
;

quae infra lustrum defuncta est,

matre ejus paulô pôst eam subséquente. Post cujus obitum Rex sibi quaerens

conjugii solatium , ad Rutenorum Regem Galterum , cognomine Saveir

,

D Meldensem Episcopum direxit, postulans ut ei suam mitteret filiam. Quod
et factum est. Hujus nomen erat Anna. Convocatâ igitur regni sui Proce-

rum multitudine, sicut decet tantum virum , illam celebriter duxit in

uxorem. Hfec autem Deo devota, plus de futuris quàm de praesentibus co-

gitans, in aeterna vita mutuum multipliciter recipere credens, apud Sylva-

neetum Ecclesiam in honore S. Vincentii construxit. Cum qua Rex féliciter

vivens, ex ea genuit très filios, Philippum videlicet , Robertum , et Hu-
gonem cognon)ine Magnum. Iste Hugo genuit Rodulfum Viromanduorum

Comitem. Procedente vero tempore, anno MXLII famés valida cœpit, An. 1042.

quae septem annos duravit.

Philippus autem major Régis filius, vivente pâtre et jubente, anno An. i05!i.

E Domini MLIX unctus est in Regem. Rex autem Henricus anno sequente An. lOOO.

obiit. Igitur Philippus Rex magnificus, cui tempore suo multa adrisit pros-

peritas, accepit sibi uxorem Bertam (c) Balduini Comitis filiam, Roberti A"- 1071.

verô Comitis Flandriae sororem. Genuit autem ex ea Ludovicum, et

Constantiam Boamundi Antiochiae Principis uxorem. Rex autem videns

dominium suum per insolentiam praedecessorum suorum esse diminutum et

(a) Praecedentia cdidimus pag. 219 Tomi X , in nairantur, conciliari non possunt cam verbis Wip-

Fragmenlo Cbronici Fr. Ilugonis, de S. Maria dicti, ]H>nis in Vita Conradi Salici. Idem infrà dicendum de

Floriacensis Monachi
;
quem hujus Exccrpti, quippc llistoriae Francica Fragmente, abi Regina Mathil-

parùm accurati, nolumus auctorcm inscribere. dis obiisse Icgitur an. 1044.

(6) Corrig. sororem Henrici. Matliilda cnim (ilia (c) Corrig'. Florentii Comitis Fruiae filiam.

erat Conradi Imj)cr. et GiseUe. Ceterùm (juae hîc
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ferè adnihilatum, cupiensque illud reaugere ; à quodam Milite (a) Harpino A
nomine, émit Bituricas pretio sexaginta millium solidorum. Posteà vero

mota est guerra inter Gaufridum Barbatum Andegavensem Gomitem , et

fratrem ejus Fulconem Rechin Gomitem Wastinensium. Gonquerens siqui-

dem praedictus Fulco de fratre suo super eo quod ei parvam terrae partem

dedisset, Regem adiit ; et fideliter promisit
,
quôd totum Wastinense ei re-

linqueret, si de guerra ei non noceret. Rex autem super hoc accepto con-

silio, quod petebat concessit. Invadens igitur Fulco fratrem suum
,

per

auxilium Andegavensium et Turonensium Baronum , hominum multa strage

facta, eum in campo devicit, cepit et usque ad linem vitae suae in carcere

tenuit. Qua peracta expeditione , Wastinense , sicut promiserat , Régi wer-

pivit, Rex autem juravit se servaturum consuetudinem terrae illius ; aliter

enim nolebant Milites facere ei hominia sua. Posteà aliquot intercurrentibus B

annis , malitia crescente , concupiscentia invalescente , Rex Vilcassinum

occupavit, suo illud adjungens dominio. Firmavit etiam contra Hugonem
Domni-Martini Gomitem castrum quod dicitur Monmeliandum.

An. 1061,
^ Anno (b) MLXI obiit Adraldus Abbas , suscepitque Hubertus post eum

An. 1066. Abbatiam : qui post quinquennium decedens, hoc est anno Domini MLXVI,
Roberto Abbati quondam S. Gandregisili Abbatiam reliquit ]. Quo etiam

tempore VII Kal. Maii comètes apparuit ferè diebus V, magnum jubar

emittens contra occidentem. Nec multo post, in ipso videlicet anno, die

festo Michaëlis, Gomes Normannorum Willermus mare transiit , et Anglorum

regnum invasit (c), etc.